integra et firma et certa erga nos, diximus ex corde fidei, *In finem, ne corrumpas*. Noli ergo timere ne promissiones Dei corrumpat aliquis potentium. Ipse non corrumpit, quia verax est; potentiosem non habet a quo eius promissio corrumpatur: certi ergo simus de promissis Dei; et cantemus iam, unde incipit Psalmus.

2 [v.2]. *Confitebimur tibi, Deus, confitebimur tibi, et invocabimus nomen tuum*. Noli antequam confitearis invocare; confitere, et invoca. Illum quippe quem invocas, in te vocas. Quid est enim invocare, nisi in teipsum vocare? Si invocatur a te, id est, si vocatur in te, ad quem accedit? Ad superbum non accedit. Certe altus est; non eum attingit elatus. Omnia sublimia ut contingamus, attollimus nos; et si attingere non possumus, machinamenta aliqua vel scalas quaerimus, ut sublimata sublimia contingamus: contra Deus; et altus est, et ab humilibus contingitur. Scriptum est, *Prope est Dominus his qui obriverunt cor* (Ps 33,19): tritura cordis, pietas, humilitas. Qui se conterit, irascitur sibi: se habeat iratum, ut illum habeat propitium; se habeat iudicem, ut illum habeat defensorem. Ergo invocatus Deus venit. Ad quem venit? Ad superbum non venit. Audi aliud testimonium: *Excelsus Dominus, et humilia respicit; excelsa autem a longe cognoscit* (Ps 137,6). *Excelsus Dominus, et humilia respicit*, non a longe; excelsa autem a longe cognoscit. Et ne forte cum dictum esset quia humilia respicit, superbi de impunitate gauderent, quasi eos superbientes non agnoscat qui in excelsis

gullecidos, no les conociera el que habita en los cielos, fueron aterrados y se les dijo: "Os ve y os conoce, pero de lejos." Hace felices a los que se acerca; pero vosotros, dice, ¡oh soberbios, oh engreídos!, no quedaréis sin castigo, porque os conoce; no seréis bienaventurados, porque os conoce de lejos. Ved lo que debéis hacer; porque, si conoce, no perdona. Mejor es el que perdona que el que conoce. ¿Qué es perdonar sino no conocer? ¿Qué significa no conocer? No advertir. Como también la advertencia es represión, suele decirse que es propia del que castiga. Oye qué dice el que ora para que le perdone: *Aparta tu rostro de mis pecados*. ¿Qué has de hacer si hubiere apartado su rostro de ti? Es cosa funesta, y ha de temerse que te abandone. Por otro lado, si Dios no aparta su rostro, advierte. Dios sabe hacer estas dos cosas, puede hacerlas, puesto que puede apartar su rostro del pecador y no apartarle del penitente. Por eso se le dice en un salmo: *Aparta tu rostro de mis pecados*; y en otro: *No apartes tu rostro de mí*. Allí se le dice: *Apártale de mis pecados*; aquí: *No le apartes de mí*. Luego confiesa e invoca. Confesando limpias el templo adonde ha de venir el invocado. Confiesa e invoca. Aparte su rostro de tus pecados, no le aparte de ti; aparte su rostro de lo que tú hiciste, no le aparte de lo que El hizo. El te hizo hombre, tú hiciste el pecado. Confiesa e invoca; di: *Te confesaré, ¡oh Dios!; te confesaré*.

3. Esta repetición es una confirmación para que no te pese de haber confesado. Pues no te confiesas a un hombre cruel, vengador y ultrajador; confiéstate, pues, seguro. Oye la voz de otro

habitat; territi sunt et dictum est eis: Videt vos, et cognoscit vos, sed a longe. Hos facit beatos quibus propinquat: vos autem, inquit, o superbi, o excelsi, non eritis impuniti, quia cognoscit; non eritis beati, quia a longe cognoscit. Videte ergo quid agatis; quia si agnoscit, non ignoscit. Melius ergo ignoscit, quam agnoscit. Quid est enim ipsum ignoscere, nisi non noscere? Quid est non noscere? Non animadvertere: nam et vindicantis solet dici animadversio. Audi orantem ut ignoscat: *Averte faciem tuam a peccatis meis* (Ps 50,11). Quid igitur facies, si averterit faciem suam a te? Molestum est, et timendum ne deserat te. Rursus si faciem non averit, animadvertit. Novit hoc Deus, potest hoc Deus, et avertere faciem a peccante, et non avertere a confitente. Itaque alibi ei dicitur: *Averte faciem tuam a peccatis meis*; et alibi ei dicitur: *Ne avertas faciem tuam a me* (Ps 26,9). Ibi, A peccatis meis averte; hic autem, A me noli avertere. Confitere ergo, et invoca: confitendo enim mundas templum quo veniat invocatus. Confitere, et invoca. Avertat faciem a peccatis tuis; non avertat a te: avertat faciem ab eo quod tu fecisti; non avertat ab eo quod ipse fecit. Te enim hominem ipse fecit; peccata tua ipse fecisti. Confitere ergo, et invoca; dic: *Confitebimur tibi, Deus: confitebimur tibi*.

3. Ipsa repetitio, confirmatio est, ne te confessum esse poeniteat. Non enim alicui crudeli confessus es; non ultori, non insultatori: confitere securus. Audi aliam vocem psalmi adhortantem: *Confitemini Do-*

salmo que te amonesta: *Confesad al Señor, porque es bueno*. ¿Qué significa *porque es bueno*? ¿Por qué teméis confesar? Es bueno, perdona al que se confiesa. El hombre teme confesar a un juez hombre, no sea que por confesar le castigue. No tema confesar a Dios; haz propicio confesando al que negando no le haces ignorante. *Te confesaremos, ¡oh Dios!; te confesaremos*, y, seguros ya, *invocaremos tu nombre*. Atribulamos nuestro corazón por la confesión; tú atemorizaste, limpiaste. La confesión nos hace humildes; acércate a los humildes tú, ¡oh Dios!, que te apartas de los soberbios. La Escritura nos enseña en muchos lugares que la repetición de una sentencia es su afianzamiento. De aquí que dice el Señor: *En verdad, en verdad*; y también en algunos salmos: *Así sea, así sea*. Para dar a conocer el asunto bastaba haber dicho una vez: *Así sea*; pero añadió otro *así sea* para confirmar o consolidar lo expresado. Sabéis que Faraón, rey de Egipto, estando ya allí encarcelado José por amor a la pureza, tuvo un sueño conocido de todos nosotros, consistente en ver siete vacas gordas, que fueron devoradas por otras siete flacas, y siete espigas gruesas, que fueron devoradas por otras siete espigas vacías. ¿Cómo le interpretó José? Si recordáis, estos dos sueños son uno. *Un solo significado*—le dice José—*tiene lo visto, pero el haberlo visto duplicado sirve de confirmación*. Dije esto para que no juzguéis que la repetición de las palabras santas se debe al deseo de locuacidad. Frecuentemente, la repetición tiene en la Sagrada Escritura fuerza de confirmación: *Preparado está mi corazón, ¡oh Dios!; preparado está mi corazón*; y en otro sitio: *Espera en el Señor y obra varonilmente; y confórtese*